universae (=catholicae) ecclesiae sanctae,—Григорія Бар—Гебрея или Абулфарага (род. 1225 ум. 1285) довольно ясно выражаетъ идею соборности 455: *conjunge nos omnes illo benevolentiae vinculo, quale necessarium est ad conservandam compagem et concordiam membrorum corporis ecclesiastici*, но независимо отъ термина *catholica*, понимаемаго въ значеніи *orthodoxa* 464: *ecclesiae sanctae orthodoxae*. Іоанна патр. 477 pro ecclesiis tuis sanctis *catholicis* (=orthodoxis?), ubicumque sint, ut confirmentur in fide *orthodoxa* ср. 481 in ecclesiis tuis sanctis et *sacerdotalibus*. Ср. 500: *diaconus dicit catholicam=խաթօլիկ սուրպէտի*. 513: *universa* (=cahtolica?) *ecclessia tua sancta et orthodoxa* (=catholica?). Важно для идеи соборности въ лит. Василія по переводу Macія р. 552: *per obsecrationes supplicesque preces suas membra ecclesiae remota congregato in unam professionem et religionem apostolicam*, ut pares omnium sint voces, et pares laudes.

г. *Сирскія Несторіанскія*—Апостоловъ 580 *tua est ecclesia sancta catholica... et per clementiam tuam, Domine, dignatus es imbecillitatem nostram facere membra spiritualia in corpore magno ecclesiae tuae sanctae*,—лит. апостоловъ сост. Аддеемъ и Маромъ 581: *pro toto corpore ecclesiae sanctae catholicae et pro universo mundo... 585 pro omni ecclesia sancta catholica ib. pro universa e. s. catholica...* 586. 587 е. таа с. с. 588 е. с. Christi Domini nostri: здѣсь *catholica* отличается отъ *universa* и *omnis*,—Ѳеодора толк. 614: е. с. с. Несторія 624: е. с. ар. et cath. *quaes est a finibus usque ad fines terrae*.

Въ дополненіе приводимъ нѣсколько мѣстъ изъ текстовъ, изданныхъ въ *Oriens Christianus*, 1-ter Jahrgang. Изъ Египет. литургіи вѣроятно 6 в. р. 9: *si quis crucem Christi confiteri erubuerit, e pura illius congregatione abeat*, гдѣ церковь понимается (переводится) какъ *соборъ*. Въ Месс. лит. р. 19: *ecclesia tua sacra* (только)... *memento, Domine, omnium episcoporum, qui sunt ubique* (только) р. 21... *hujus coetus* (=էշքլղօնա) *sacerdotalis et omnium ordinum coetus sacerdotalis et populi tui ante te stantis* р. 23. Въ Сир. лит. Аѳанасія II р. 110—111: *ecclesia tua cahtolica, quae a terminis usque ad terminos terrae...* р. 113 *pro episopis cet... et omni ordine qui in universitate ecclesiastica constitutus est... coetus ecclesia* (*соборъ церкви=խաթ. է.*) *tuae per bonitatem tuam multiplicetur...* р. 117 *fides sana et orthodoxa... ecclesia sancta tua* и р. 121. Но постоянны случаи употребленія *ecclesia* безъ *catholica* напр., Копт. р. 31. 33. 50, Еѳіоп. 473.